
1 
 

1 
 

BỘ Y TẾ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:        /QĐ-BYT   Hà Nội, ngày      tháng      năm 2021 
 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo triển khai xây dựng và áp dụng 
Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 

tại Cơ quan Bộ Y tế 

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ 

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20/6/2017 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia 
TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống 
hành chính nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10/10/2014 của Bộ Khoa học 
và công nghệ quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg của 
Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ 
về nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xây dựng và áp dụng hệ thống 
quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Cơ quan Bộ Y tế 
gồm các Ông (Bà) có tên sau: 

1. Trưởng ban: Ông Đỗ Xuân Tuyên, Thứ trưởng Bộ Y tế. 
2. Phó Trưởng ban thường trực: Ông Nguyễn Anh Tuấn, Phó Chánh 

Văn phòng Bộ. 
3. Thành viên:   
1. Ông Đặng Quang Tấn, Cục trưởng Cục Y tế dự phòng. 
2. Ông Lê Văn Khảm, Vụ trưởng Vụ Bảo hiểm Y tế. 
3. Ông Nguyễn Văn Nhiên, Phó Chánh Thanh tra Bộ. 
4. Ông Lê Thành Công, Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính. 
5. Bà Hoàng Thị Thơm, Phó Vụ trưởng Vụ Truyền thông và Thi đua khen thưởng. 
6. Bà Lê Lan Hương, Phó Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

2305 07 05



2 
 

2 
 

7. Ông Đỗ Trung Hưng, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 
8. Bà Phạm Thị Minh Châu, Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế. 
9. Ông Tống Trần Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em. 
10. Ông Nguyễn Tử Hiếu, Phó Vụ trưởng Vụ Trang thiết bị và Công trình y tế. 
11. Ông Phạm Đức Mạnh, Phó Cục trưởng Cục phòng chống HIV/AIDS. 
12. Ông Nguyễn Vũ Trung, Phó Cục trưởng Cục Khoa học Công nghệ và Đào tạo. 
13. Ông Dương Chí Nam, Phó Cục trưởng Cục Quản lý môi trường y tế. 
14. Ông Nguyễn Hùng Long, Phó Cục trưởng Cục An toàn thực phẩm. 
15. Ông Nguyễn Trường Nam, Phó Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin. 
16. Ông Tạ Mạnh Hùng, Phó Cục trưởng Cục Quản lý Dược. 
17. Ông Trần Minh Ngọc, Phó Cục trưởng Cục quản lý Y, Dược cổ truyền. 
18. Ông Vương Ánh Dương, Phó Cục trưởng Cục quản lý Khám, chữa bệnh. 
19. Bà Nguyễn Thị Ngọc Lan, Phó Tổng Cục trưởng Tổng cục Dân số. 
Điều 2. Thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo gồm các Ông (Bà) có tên sau: 
1. Tổ trưởng: Bà Nguyễn Thị Thúy, Phó Trưởng phòng Kiểm soát thủ tục 

hành chính, Văn phòng Bộ. 
2. Tổ phó: Ông Nguyễn Thanh Hảo, Chuyên viên, Phòng Kiểm soát thủ tục 

hành chính, Văn phòng Bộ. 
3. Tổ viên: 
1. Ông Dương Đức Hưởng, Phó Chánh Văn phòng Tổng cục Dân số - 

Kế hoạch hóa gia đình.  
2. Bà Nguyễn Thị Thanh Hà, Phó Chánh Văn phòng Cục Y tế dự phòng. 
3. Ông Nguyễn Trường Giang, Phó Chánh Văn phòng Cục Môi trường Y tế. 
4. Bà Trần Thị Vân Ngọc, Phó Chánh Văn phòng Cục Quản lý Khám, 

chữa bệnh. 
5. Bà Nguyễn Thị Yến, Phó Chánh Văn phòng Cục An toàn thực phẩm. 
6. Bà Nguyễn Yến Ngọc, Chuyên viên chính, Vụ Tổ chức cán bộ. 
7. Bà Bùi Thị Thu Hằng, Chuyên viên Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em. 
8. Ông Bùi Huy Hiệp, Chuyên viên Vụ Bảo hiểm Y tế. 
9. Bà Đặng Thị Phương Thảo, Chuyên viên Vụ Trang thiết bị và Công trình y tế. 
10. Ông Đinh Văn Nghị, Chuyên viên Vụ Truyền thông và Thi đua, 

khen thưởng. 
11. Bà Vũ Hà Thu, Chuyên viên Vụ Hợp tác quốc tế. 
12. Ông Trần Ngọc Duy, Chuyên viên Vụ Pháp chế.  
13. Bà Phùng Thị Lan, Chuyên viên Cục Công nghệ thông tin. 
14. Ông Nguyễn Văn Hoạt, Chuyên viên Cục quản lý Dược. 
15. Ông Lê Tuấn Hưng, Chuyên viên Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo. 
16. Ông Bùi Quốc Thiện, Chuyên viên Cục phòng chống HIV/AIDS. 



3 
 

3 
 

17. Bà Phan Thị Thùy Trang, Chuyên viên Cục quản lý Y, Dược cổ truyền. 
18. Ông Vũ Tiến Dũng, Thanh tra viên Thanh tra Bộ. 
19. Ông Nguyễn Dũng Cường, Chuyên viên Vụ Kế hoạch - Tài chính. 
Điều 3. Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện xây dựng và 

áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 có 
nhiệm vụ: 

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý 
chất lượng tại Cơ quan Bộ Y tế hàng năm theo đúng quy định tại Quyết định số 
19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Chỉ đạo và triển khai việc xây dựng, sửa đổi và hoàn thành việc ban 
hành quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo tính khả thi và khoa 
học trên cơ sở rà soát, đánh giá quy trình đang triển khai. Nội dung quy trình 
phải đảm bảo cụ thể các bước thực hiện, chi tiết đến mức độ phòng, ban, đơn vị 
có trách nhiệm giải quyết và có thể hiện lưu đồ các bước theo tiêu chuẩn quốc 
gia vào hoạt động của các đơn vị. 

3. Chỉ đạo và triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp đào tạo tập 
huấn nâng cao nhận thức về xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng 
theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 cho các thành viên Ban chỉ đạo, Lãnh đạo 
và cán bộ, công chức của các đơn vị thuộc Cơ quan Bộ. 

4. Chỉ đạo và triển khai việc tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 
chúng và kênh truyền thông của Bộ Y tế về kết quả xây dựng và áp dụng Hệ thống 
quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Cơ quan Bộ Y tế. 

5. Chỉ đạo và thực hiện việc kiểm tra, giám sát hoạt động xây dựng, áp 
dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 
tại Cơ quan Bộ và các Cục, Tổng cục; kiểm tra, giám sát hoạt động hoạt động tư 
vấn, đánh giá của các tổ chức tư vấn, tổ chức chứng nhận, chuyên gia tư vấn, 
chuyên gia đánh giá khi thực hiện việc tư vấn, đánh giá tại Cơ quan Bộ và các 
Cục, Tổng cục. 

6. Tổ chức bình xét, đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Bộ Y tế 
khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong việc thực 
hiện xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 
ISO 9001:2015 theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xây dựng và áp 
dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại 
Cơ quan Bộ Y tế do Trưởng ban phân công. 

Điều 4.  Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo triển khai xây dựng và áp 
dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại 
Cơ quan Bộ Y tế được cấp theo quy định chung của nhà nước và được huy động 
các nguồn kinh phí khác (nếu có) theo quy định. 



4 
 

4 
 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 
số 3534/QĐ-BYT ngày 07/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế.  

Điều 6. Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, 
Thủ trưởng các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ và các đơn vị, cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 1; Điều 2; Điều 6; 
- Các Đ/c Thứ trưởng (để biết); 
- Tổng cục tiêu chuẩn đo lường chất lượng, Bộ KHCN 
(để báo cáo); 
- Cổng TTĐT Bộ Y tế; 
- Lưu: VT,VPB6. 

BỘ TRƯỞNG 
 

 

 
 

Nguyễn Thanh Long 
 


